O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 57, inciso II, e 

art. 65, Inciso I, “b” e § 1º da Lei n.º 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO ADITIVO 

4.1. O valor do presente Termo Aditivo corresponde ao valor mensal de R$ 52.638,93 

(Cinquenta e dois mil seiscentos e trinta e oito reais e noventa e três centavos) por 4 (quatro) 

meses, perfazendo o valor de R$ 210.555,72 (Duzentos e dez mil, quinhentos e cinquenta e 

cinco reais e setenta e dois centavos), mais R$ 293.765,64 (Duzentos e noventa e três mil 

setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), referente aos serviços sob 

demanda, totalizando R$ 504.321,36 (Quinhentos e quatro mil trezentos e vinte e um reais e 

trinta e seis centavos). 

4.1.1. Tabela B (Encargos Mensais - Itens 5, 6, 6.1, 6.2, 6.3): 

Descrição Und Qtd 
Valor Unit. 

Men. (R$) 

Valor Total 

Global (R$) 

Suporte técnico local aos usuários internos, 

apoio a automação de processos e BI

[...]

curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 

33904002, Fonte de Recurso 02010000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização 

e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2020NE00796, de 

24/07/2020, no valor de R$ 138.346,76 (Cento e trinta e oito mil trezentos e quarenta e seis 

reais e setenta e seis centavos). Itens: 6.1 e 6.3 – Sistema de Controle e Painel Gerencial. 

5.2. As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício em 

curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 

33904006, Fonte de Recurso 02010000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização 

e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2020NE00797, de 

24/07/2020, no valor de R$ 72.208,96 (Setenta e dois mil duzentos e oito reais e noventa e 

seis centavos). Item: 5 - Suporte técnico local aos usuários internos. 

5.3. As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício em 

curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 

33904008, Fonte de Recurso 02010000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização 

e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2020NE00798, de 

24/07/2020, no valor de R$ 252.482,42 (Duzentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e 

oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos). Item: 8 - Serviços mensuráveis em ponto de 

função. 

5.4. As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício em 

curso, por conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 

33904012, Fonte de Recurso 02010000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização 

e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2020NE00799, de 

24/07/2020, no valor de R$ 41.283,22 (Quarenta e um mil duzentos e oitenta e três reais e 

vinte e dois centavos). Item: 7 – Treinamento. 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO 

6.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais não modificadas 

direta ou indiretamente por este Instrumento. 

E assim, por estarem as partes justas e acordadas, lavram e assinam este Termo